

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

По состоянию на 01.01.2020 г.

**Государственного учреждения -
Управления Пенсионного фонда
Российской Федерации в Горнозаводском
районе Пермского края**

г.Горнозаводск, 2020 г.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2020 г.

Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Горнозаводском районе Пермского края

		КОДЫ	
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	УПФР в Горнозаводском районе Пермского края	Форма по ОКУД	0503160
		Дата	01.01.2020
		по ОКПО	56800066
		Глава по БК	392
	Бюджет ПФР	по ОКТМО	57614101001
	годовая руб.	по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Горнозаводском районе Пермского края (далее - УПФР) за 2019 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Горнозаводском районе Пермского края

Сокращенное наименование: УПФР в Горнозаводском районе Пермского края

Юридический адрес: 618820, Пермский край, город Горнозаводск, улица Гипроцемента, дом 31

Фактический адрес: 618820, Пермский край, город Горнозаводск, улица Гипроцемента, дом 31

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Горнозаводском районе Пермского края (далее УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 25.04.2001г. №62.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Горнозаводском районе Пермского края, утвержденного постановлением Правления ПФР от 31.08.2016 №810п (далее – Положение).

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению Управление создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения.

I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР обеспечивает:

Установление страховых и накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплат за счет средств пенсионных накоплений, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, компенсационных выплат и других социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР (далее – пенсии, пособия и иные социальные выплаты).

Прием, проверку, обработку и учет документов для установления, начисления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат.

Принятие решений (распоряжений) об установлении либо об отказе в установлении пенсий, пособий и иных социальных выплат, о приостановлении, прекращении, возобновлении, восстановлении и продлении их выплаты.

Формирование, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также формирование и учет дел плательщиков страховых взносов.

Наличие в лицевых счетах получателей сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат, в том числе за прошедшее время, на основании документов выплатного дела гражданина и других документов, влияющих на расчет этих сумм.

Своевременное формирование доставочных документов, необходимых для осуществления выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, и направление их в кредитные организации, организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой пенсий.

Удержание из пенсий, пособий и иных социальных выплат на основании соответствующих документов, их учет.

Формирование и представление в Отделение первичных учетных документов по начислениям, удержаниям, и доставке сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат для ведения бюджетного учета по расходам на пенсионное обеспечение.

Формирование акта сверки фактически доставленных сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат на основании отчетных данных организаций почтовой связи и иных организаций, занимающихся доставкой пенсий, о суммах, доставленных и недоставленных, и отчетных документов кредитных организаций о суммах, зачисленных и не зачисленных на счета получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат.

Регистрацию и учет плательщиков страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, плательщиков взносов на дополнительное социальное обеспечение отдельных категорий работников.

Прием отчетности от плательщиков страховых взносов, в том числе сведений о застрахованных лицах для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, поступивших в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, а также на бумажных носителях, проверку полноты представленных в них данных расчетов, их обработку в информационных системах.

Прием, учет платежей, проверка правильности исчисления и контроля за своевременностью и полнотой уплаты взносов на дополнительное социальное обеспечение отдельных категорий работников.

Ведение в электронном виде базы данных индивидуального (персонифицированного) учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».

Прием, обработку и учет заявлений правопреемников умерших застрахованных лиц о выплате (об отказе от получения) средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, а также заявлений застрахованных лиц о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части их индивидуальных лицевых счетов.

Прием, обработку и учет заявлений граждан об отказе от получения набора социальных услуг (социальной услуги), о предоставлении (возобновлении предоставления) набора социальных услуг (социальной услуги).

Прием, проверку, обработку и учет документов, представленных гражданами для получения государственного сертификата на материнский

(семейный) капитал и для реализации права на дополнительные меры государственной поддержки, принятие решения о выдаче сертификата (об отказе в выдаче) и об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и выдачу сертификата.

Организацию электронного взаимодействия с территориальным органом Федерального казначейства.

Выполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, в том числе в электронной форме, образовавшихся в процессе деятельности Управления.

Закупку товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, заключение государственных контрактов (договоров) по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

Исполнение бюджетной сметы в соответствии с утвержденными актами ПФР и Отделения.

Ведение бюджетного учета, формирование бюджетной статистической отчетности и иной отчетности (по мере необходимости), а также представление её в установленном порядке в Отделение, ПФР и соответствующие органы.

Обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления.

Составление и представление в Отделение в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов по всем направлениям деятельности и выполняемым Управлением функциям.

Исполнение бюджета ПФР в 2019 году осуществлялось УПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, как получателем бюджетных средств (далее – ПБС).

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1025902173681;

ИНН – 5934051260;

КПП – 592101001;

ОКПО – 56800066;

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 57614101001 (г.Горнозаводск);

ОКФС – 12 (федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации.

Управление имеет лицевой счет 03564П18760 в УФК по Пермскому краю (расчетный счет 40401810257731000043 в Отделении Пермь) для выполнения функций ПБС (в части исполнения бюджета на содержание территориального органа ПФР), Управление имеет лицевой счет 05564П18760 в УФК по Пермскому краю (расчетный счет 40302810857737000096 в Отделении Пермь) для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение ПБС.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: «1С: Бухгалтерия для бюджетных организаций».

Формирование и представление форм бюджетной отчетности обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов» в режиме «тонкий клиент».

Бюджетная отчетность представлена в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена участником бюджетного процесса в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н, распоряжением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 25 декабря 2019 года №701р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год», письмом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2019 года №02-06-07/103995 и Федерального казначейства от 31 декабря 2019 года №07-04-05/02-29148 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств бюджета за 2019 год», письмом Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2019 года №02-06-07/103996 и Федерального казначейства от 31 декабря 2019 года №07-04-05/02-29166 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, консолидированной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений финансовыми органами субъектов Российской Федерации и органами управления государственными внебюджетными фондами за 2019 год», письмом

Исполнительной дирекции ПФР от 21.01.2020г. № 03-24/830 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2019 год об исполнении бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации», письмом ОПФР по Пермскому краю от 31 декабря 2019 года №05/18417 «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год».

II. Результаты деятельности УПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР по Пермскому краю, приказов УПФР.

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР.

3.1.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Фактически начислено доходов за 2019 год 43476,03 руб., в том числе:

Доходы от собственности КОСГУ 120 (строка 030) 0,00 руб.;

Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат
КОСГУ 130 (строка 040) 19067,96 руб.;

Доходы от реализации активов
КОСГУ 172 (строка 092)..... 0,00 руб.;

Чрезвычайные доходы от операций с активами
КОСГУ 173 (строка 093)..... 0,00 руб.;

Выпадающие доходы
КОСГУ 174 0,00 руб.;

Прочие доходы

КОСГУ 180 (строка 100) 22408,87 руб.,

в том числе:

ОС, материальные ценности, полученные

от сторонних организаций.....0,00 руб.;

приняты к учету ОС, МЗ, не учитываемые ранее на балансе.....0,00 руб.;

принятые к учету финансовые активы прошлых лет..... 0,00 руб.;

принятые к учету обязательства прошлых лет.....0,00 руб.;

прочие (амортизация прав пользования активами)..... 22408,87 руб.

Безвозмездные неденежные поступления

в сектор государственного управления

КОСГУ 199 (строка 110)..... 1999,20 руб., в

том числе:

Прочие неденежные безвозмездные поступления 1999,20 руб.

– изменение кадастровой стоимости земельного участка для эксплуатации гаража.

3.1.2. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019г. (руб.)	на 01.01.2020г. (руб.)
Доходы бюджета всего:		28997,78	43476,03
Прочие доходы от компенсации затрат бюджета ПФР (средства, полученные по возмещению расходов по государственной пошлине)	39211302996066000134	6588,91	19067,96
Прочие неналоговые доходы (увеличение кадастровой стоимости земельного участка)	39211700000000000199	-	1999,20
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ (сумма начисленной амортизации по операционной аренде нежилого помещения)	39220200000000000182	22408,87	-

Безвозмездные поступления в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации (сумма начисленной амортизации по операционной аренде нежилого помещения)	39220706000060000186	-	22408,87
---	----------------------	---	----------

Изменение доходов за два последних отчетных периода в общей сумме составило менее 50%, в разрезе показателей:

по прочим доходам от компенсации затрат бюджета ПФР при сравнении 2018 года с 2019 годом увеличилось на 189% в связи с изменением количества должников и сумм доходов;

- по прочим неналоговым доходам при сравнении 2018 года с 2019 годом произошло увеличение кадастровой стоимости земельного участка для эксплуатации гаража, в 2018 году изменений стоимости не было;

- по безвозмездным поступлениям при сравнении 2018 года с 2019 годом начисление амортизации по операционной аренде нежилого помещения в сумме не изменилось, изменения коснулись по отнесению на КБК.

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР.

3.2.1. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 18170298,32 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 18150206,30 руб.;

на образование (раздел 07) - 0,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) – 20092,02 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....16103286,87 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 1054611,24 руб.;

безвозмездные перечисления организациям КОСГУ 240.....0,00 руб.,

в том числе:

безвозмездные перечисления организациям в том числе:

безвозмездные перечисления государственным

и муниципальным организациям

КОСГУ 2410,00 руб.;

безвозмездные перечисления организациям, за

исключением государственным

и муниципальных организаций

КОСГУ 242 0,00 руб.;

безвозмездные перечисления бюджетам КОСГУ 2500,00 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....426480,41 руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270.....503659,80 руб.,

в том числе:

чрезвычайные расходы по операциям с активами составили

КОСГУ 273.....0,00 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....78438,00 руб.;

налог на прибыль3822,00 руб.

3.2.2. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код расхода КОСГУ	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:		18021419,53	18170298,32
Заработная плата	211	11339580,64	11625313,94
Прочие выплаты	212	1016865,53	772098,64
Начисления на выплаты по оплате труда	213	3669914,14	3705874,29
Услуги связи	221	213717,45	238000,22
Коммунальные услуги	223	294057,66	308755,57
Арендная плата за пользование имуществом	224	22408,87	22408,87
Работы, услуги по содержанию имущества	225	121619,48	240508,35
Прочие работы, услуги	226	286682,07	240444,84

Страхование	227	0,00	4493,39
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	0,00	426480,41
Амортизация основных средств и нематериальных активов	271	486834,04	116157,47
Расходование материальных запасов	272	451156,64	387502,33
Прочие расходы	290	117265,01	78438,00
Налог на прибыль		1318,00	3822,00

Изменение показателей более 10% произошло по следующим КОСГУ:

212 «Прочие выплаты» - в связи с изменением отнесения на КОСГУ 266 расходов по выплате денежной компенсации работникам, не воспользовавшимся путевками на санаторно-курортное лечение;

221 «Услуги связи» - в связи с увеличением расходов по пересылке почтовых отправлений;

225 «Работы, услуги по содержанию имущества» - в связи с увеличением в 2019 году расходов на техническое обслуживание и ремонт автотранспорта, расходов на проведение текущего ремонта в помещении управления, расходов на проведение работ по измерению замеров сопротивления изоляции в помещении управления;

226 «Прочие работы, услуги» - снижение расходов произошло в связи с тем, что в 2018 году проводились работы:

- по определению категорий по взрывопожарной и пожарной опасности помещений;

- проведению расчета по оценке индивидуального пожарного риска;

227 «Страхование» - в связи с изменением отнесения расходов по страхованию автомобиля с КОСГУ 226 на КОСГУ 227;

266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» - в связи с изменением отнесения расходов:

- по выплате пособия за первые три дня нетрудоспособности с КОСГУ 211 на КОСГУ 266;

- по выплате ежемесячных компенсационных выплат сотрудникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет с КОСГУ 212 на КОСГУ 266;

- по выплате денежной компенсации работникам, не воспользовавшимся путевками на санаторно-курортное лечение с КОСГУ 212 на КОСГУ 266;

271 «Амортизация основных средств и нематериальных активов» - в связи с поступлением новых средств вычислительной техники в 2018 году и начислением амортизации 100% при вводе в эксплуатацию;

272 «Расходование материальных запасов» - в связи с уменьшением выделяемых средств на приобретение материальных запасов;

290 «Прочие расходы» - в связи с отменой уплаты государственной пошлины при подаче исковых заявлений в суд на основании письма ОПФР по Пермскому краю от 02.09.2019 г. №02/11523;

«Налог на прибыль» - увеличение налога на прибыль в 2019 году, в связи с увеличением поступивших доходов по КОСГУ 130.

3.2.3. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по поступлению в бюджет составило 0,00 руб., по выбытию из бюджета составило 18284755,24 руб., изменение остатков средств по операциям с денежными средствами, не отраженных в поступлениях и выбытиях –45,95 руб., в том числе по возврату дебиторской задолженности прошлых лет –45,95 руб. (возврат переплаты по заработной плате по акту ревизии контрольно-ревизионного отдела ОПФР по Пермскому краю).

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2020г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса (стр. 700)	365500,88	371568,68	Изменение по ф.0503173
I.Нефинансовые активы (стр.190)	348582,47	363730,18	
II.Финансовые активы (стр.340)	16918,35	7838,50	Изменение по счету 020900000 (209.36 «Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет») по ф.0503173
III.Обязательства (стр.550)	480005,64	315998,95	
IV.Финансовый результат (стр.570)	-114504,82	55569,73	Изменение по ф.0503173

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	247532,55	280315,08	В связи с вводом новых основных средств
Нематериальные активы (остаточная стоимость,	0,00	0,00	

стр.060)			
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	10844,40	12843,60	Увеличение кадастровой стоимости земельного участка для эксплуатации гаража
Материальные запасы (стр.080)	19621,70	21693,60	В связи приобретением материальных запасов
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр.100)	58130,54	35721,67	Начислена амортизация по операционной аренде за 2019 год в сумме 22408.87 руб. (договор №70 «о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование»).
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	0,00	0,00	

4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 0,00 руб.

Вложения в нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Вложения в нефинансовые активы всего (1 106):	0,00	0,00	
вложения в недвижимое имущество (1 106 10 000)	0,00	0,00	
вложения в движимое имущество (1 106 30 000) в т.ч.:	0,00	0,00	
создание систем ЛВС, КСПД, проектно-сметная документация по созданию движимого имущества	0,00	0,00	
прочее	0,00	0,00	

4.1.4. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160), т.ч.	12453,28	13156,23	
1 401.50.211	4871,89	5912,68	Расходы будущих периодов по отпускам
1 401.50.213	1471,30	1785,63	Расходы будущих периодов по начисленным страховым взносам
1 401.50.226	6110,09	5457,92	Расходы будущих периодов по договору ОСАГО и сублицензионного договора на неисключительные права использования "СБИС ЭДО".

4.1.5. «Резервы предстоящих расходов».

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	411040,33	618238,89	
1 401.60.211	315699,18	474837,94	Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401.60.213	95341,15	143400,95	Резерв предстоящих расходов на оплату страховых взносов по отпускам за фактически отработанное время

4.2. Сведения о движении нефинансовых активов.

4.2.1. Сведения о движении непроизведенных активов.

Стоимость непроизведенных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Непроизведенные активы всего:	10844,40	12843,6	
в том числе: земельный участок	10844,40	12843,60	Изменение (увеличение) кадастровой стоимости земельного участка для эксплуатации гаража на 1999,20 руб.

4.2.2. Сведения о движении материальных запасов.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего (стр.080):	19621,70	21693,60	Поступление материальных запасов.
из них внеоборотные	0,00	0,00	

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года увеличился по сравнению с началом года на 2071,90 руб. и составил 5,4% от годовой суммы поступления материальных запасов.

4.2.3. Сведения об арендных отношениях (об активах, в соответствии ФСБУ «Аренда»).

Актив	На 01.01.2019 г.	Поступление	Выбытие	На 01.01.2020 г.
Арендованные (принятые к учету) основные средства, всего (руб.):	80539,41	0,00	0,00	80539,41
101 «Основные средства».	0,00	0,00	0,00	0,00

111 «Права пользования активами».	80539,41	0,00	0,00	80539,41
Основные средства, переданные в аренду всего (руб.):	0,00	0,00	0,00	0,00
25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»	0,00	0,00	0,00	0,00
26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»	0,00	0,00	0,00	0,00

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2018г. №553п и приказом УПФР от 29.12.2018г. № 58.

Начальник управления



Кайль Е.Б.

Главный бухгалтер –
руководитель финансово-экономической группы



Шкляева М.Н.

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2019 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	348582,47	363730,18
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	247532,55	280315,08
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>		
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	10844,40	12843,60
<i>материальные запасы</i>	19621,70	21693,60
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	58130,54	35721,67
<i>вложения в нефинансовые активы</i>		
<i>расходы будущих периодов</i>	12453,28	13156,23
II. Финансовые активы	16918,35	7838,50
денежные средства учреждения	9338,00	7838,50
финансовые вложения		
дебиторская задолженность по доходам	45,95	
дебиторская задолженность по выплатам	7534,40	
прочие расчеты с дебиторами		
БАЛАНС	365500,82	371568,68
ПАССИВ		
III. Обязательства	480005,64	315998,95
кредиторская задолженность по выплатам	9280,77	23531,87
расчеты по платежам в бюджеты	1554,00	702,00
кредиторская задолженность по доходам		
иные расчеты		
доходы будущих периодов	58130,54	35721,67
резервы предстоящих расходов	411040,33	256043,41
IV. Финансовый результат	-114504,82	55569,73
БАЛАНС	365500,82	371568,68

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2019 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	28997,78	43476,03
Расходы (начисленные)	18021419,53	18170298,32
Чистый операционный результат	-17992421,75	-18126822,29
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-17991103,75</i>	<i>-18123000,29</i>
Операции с нефинансовыми активами	-262648,32	15147,71
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе	-17729773,43	-18141970,00
операции с финансовыми активами	-17501236,21	-18286254,74
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	<i>-17501236,21</i>	<i>-18286208,79</i>
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>		
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>		-45,95
операции с обязательствами	228537,22	-144284,74
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	<i>238291,86</i>	<i>33121,05</i>

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2019 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего		
Поступления по текущим операциям, всего		
из них		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>		
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>		
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)		
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)		
Выбытия, всего	17507792,21	18284755,24
Выбытия по текущим операциям, всего	17059319,56	18173355,24
из них		
<i>за счет социального обеспечения</i>		426480,41
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	448472,65	111400,00
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)		
Изменение остатков средств	17507792,21	18284755,24
в том числе		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>		-45,95
<i>изменение остатков средств</i>	<i>17507792,21</i>	<i>18284709,29</i>

Руководитель


(подпись)

Кайль Е.Б.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер


(подпись)

Шкляева М.Н.

(расшифровка подписи)